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2 Abstrakt

Práce se zabývá genotypováním erytrocytových antigenů pomocí microarray technik.

Porovnává výsledky genotypů z microarray metod s fenotypy získanými pomocí

sérologických technik. Hlavním cílem práce je zhodnotit míru shodných výsledků

(fenotyp – genotyp) a využitelnost microarray technik v imunohematologické laboratoři.

Testování probíhalo v Národní referenční laboratoři pro imunohematologii Ústavu

hematologie a krevní transfuze v Praze v období od ledna 2014 do prosince 2015. Pro

genotypizaci byly použity metody BLOODchip Reference a ID CORE XT™ od firmy

Progenika Biopharma S. A. Sérologicky byl fenotyp vyšetřen metodami sloupcové

aglutinace v gelových kartách firem Grifols a BioRad. Do studie bylo zahrnuto 78

vzorků dárců diagnostických erytrocytů, 62 vzorků pacientů, kde nebylo možno

sérologicky určit přítomnost některých antigenů, a 28 pacientů s diskrepantním

výsledkem při stanovení RhD antigenu. Genotypizace dárcovských vzorků umožnila

záchyt variantních a zeslabených antigenů, které nebylo možné detekovat sérologicky.

U vzorků dárců byla zjištěna 100% shoda mezi výsledky sérologie a genotypování. U

pacientských vzorků byla zjištěna větší variabilita v porovnání genotypovacích a

sérologických technik. U vzorků polytransfundovaných pacientů, nebylo možné zjistit

výsledek sérologickou metodou z důvodu přítomnosti dvojí populace erytrocytů.

Naproti tomu genotypování přineslo požadované výsledky. U pacientských vzorků

s diskrepantním sérologickým výsledkem u RhD antigenu přispělo použití microarray

metod k určení konkrétního typu RhD antigenu. V některých případech však musely být

vzorky pro došetření odeslány k sekvenaci. Microarray technologie jsou významným

přínosem pro imunohematologické testování, nicméně vzhledem k časové a finanční

náročnosti zatím nemohou nahradit sérologická stanovení v rutinním provozu.

Klíčová slova

Imunohematologie, Erytrocytový antigen, Microarray metody, Sérologické metody,

Fenotyp, Genotyp, Genotypování
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3 Abstract

The diploma thesis deals with the erythrocyte antigens genotyping using microarray

techniques. It compares the results of microarray methods with the phenotypes obtained

by serological techniques. The aim of the theses is to evaluate the degree of identical

results (phenotype - genotype) and the applicability of microarray techniques in the

immunohematology laboratory. The testing was carried out in the National Reference

Laboratory, Institute of Hematology and Blood Transfusion, Prague, in the period

January 2014 – December 2015. Methods BLOODchip Reference and ID CORE XT™,

Progenika Biopharma S. A., were used for genotyping. Serological determination of

phenotypes was performed using Grifols and BioRad gel agglutination techniques. The

study encompassed 78 samples of healthy donors of diagnostic red blood cells, 62

patient samples with no possibility to determine the presence of certain antigens by

serological methods, and 28 patient samples with the discrepant result of RhD

determination. Genotyping of the donors´ samples enabled to record variant and weak

antigens not detectable by serological methods. Donor samples displayed 100%

conformity of serological and genotyping results. Considerable variability in patients‘

samples was found in comparism of genotyping and serological techniques. The results

were not possible to detect predominantly in multi-transfused patient samples because

of the presence of double population of red blood cells. On the contrary, genotyping

provided requested results. Using microarray technique contributed to the determination

of the particular RhD antigen in patient samples with discrepant RhD results. However,

some samples had to be sent by the reason of the additional investigation by sequencing

method. Microarray technologies significantly contribute to the immunohematology

testing but for the time being cannot fully substitute routine serological tests by reason

of higher time and cost requirements.

Keywords

Immunohematology, Red Blood Cell Antigen, Microarray methods, Serological

methods, Fenotype, Genotype, Genotyping
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4 ÚVOD

Sérologické metody tvoří základ imunohematologických vyšetřovacích technik.

V současné době se však i v tomto oboru začínají uplatňovat metody založené na

molekulární biologii. S vývojem těchto metod stoupá i jejich dostupnost a počty

laboratoří, které je zavádějí do svého rutinního provozu.

Základem genotypu erytrocytových antigenů jsou převážně jednonukleotidové

polymorfismy. Vzhledem k velkému počtu antigenů přítomných na povrchu erytrocytů

je tedy potřeba analyzovat přítomnost většího počtu polymorfismů. Microarray metody

poskytují možnost analýzy široké palety polymorfismů během jedné reakce. Finanční i

časová náročnost těchto technik je úměrná objemu informací, které z nich lze získat.

Tyto metody jsou vhodné pro testování genotypu erytrocytových antigenů u dárců krve i

pacientů. V případě vyšetření pacientů bývá někdy obtížné až nemožné určit přítomnost

antigenů sérologickými technikami z důvodu senzibilizace erytrocytů protilátkami či

v důsledku vysokého počtu podaných transfuzních přípravků.

Před uvedením do praxe je nutno validovat a verifikovat nové postupy pomocí známých

vzorků a porovnáním výsledků. Právě srovnáváním výsledků sérologických a

microarray metod se zabývá tato diplomová práce.
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5 ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Práce se zabývá porovnáním fenotypu získaného pomocí sérologických technik,

s genotypem z microarray metod BLOODchip Reference a ID CORE (Grifols,

Progenika Biopharma, S.A.).

Cíle práce:

 Zhodnotit míru shodných výsledků (fenotyp = genotyp)

 V případě neshody mezi technikami odhalit příčinu a analyzovat následný

vyšetřovací postup

 Zhodnotit využitelnost microarray technik v imunohematologické laboratoři

V neposlední řadě by práce měla zhodnotit, zda je možné, aby genetické metody plně

nahradily sérologické testování erytrocytových antigenů.
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6 Teoretická část

Do erytrocytové membrány jsou zabudovány struktury označované jako antigeny

krevních skupin. Tyto antigeny plní v buňce různé funkce, např. udržují tvar krvinky,

mají enzymatickou aktivitu, ovlivňují adhezi atd. Aktuálně je známo více než 320

antigenů, které se řadí do 33 systémů, tzv. krevních skupin. (1, 2)

6.1 Systémy krevních skupin

6.1.1 AB0 systém (ISBT 001) a H systém (ISBT 018)

Díky přirozenému výskytu a jedinečným vlastnostem aglutininů anti-A a anti-B je tento

systém z transfuzního hlediska nejvýznamnějším systémem krevních skupin. Protilátky

proti antigenům, které nejsou na krvinkách dané osoby, mají velmi často hemolytický

potenciál a v případě inkompatibilní transfuze mohou působit velmi závažné

potransfuzní reakce. (1)

6.1.1.1 Biochemie

Antigeny jsou tvořeny terminálními oligosacharidy na membráně erytrocytů a dalších

krevních buněk. Vyskytují se také na většině epitelových a endotelových buněk,

v tělních tekutinách a sekretech. Antigeny tohoto sytému jsou nepřímými produkty tří

základních alel AB0 a H genu. Tyto alely kódují glykosyltransferázy, které zodpovídají

za syntézu antigenů A a B, ev. absenci glykosylace v případě fenotypu 0. (1)

Gen H umožňuje vznik H-transferázy. Ta připojuje fukózu ke galaktóze v základním

oligosacharidovém řetězci a dává tak vznik prekurzorovému H řetězci nebo H antigenu.

Vlivem genu A dochází k syntéze transferázy A, která katalyzuje připojení N-acetyl-

galaktosaminu (GalNAc) k H antigenu. Obdobně funguje i gen B, jehož transferáza

připojuje k antigenu H sacharid D-galaktózu (Gal). Gen 0 kóduje nefunkční protein,

tudíž nemá transferázovou aktivitu a proto nedochází k připojení žádného sacharidu na

H antigen. (1, 2)

Zvláštním případem jsou jedinci s fenotypem Bombay. Ti mají genotyp hh, tudíž jim

zcela chybí antigen H. Sérologicky se pak projevují jako skupina 0, avšak v plazmě je

přítomna navíc ještě klinicky významná protilátka anti-H. (2)
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6.1.1.2 Podskupiny

V AB0 systému může docházet k různému kvalitativnímu i kvantitativnímu zastoupení

jednotlivých antigenů, které se označují jako podskupiny. Zdrojem rozdílů jsou mutace

a různá aktivita transferáz. Nejčastější podskupiny tvoří antigeny A1 a A2. Transferáza

A1 je účinnější (1 milion antigenů na erytrocytu) a zpracovává více typů prekurzorových

řetězců (typy 2, 3, 4). Oproti tomu transferáza A2 zpracuje jen řetězec typu 2. Zbylé


[…]


transfundovaných erytrocytů, které v oběhu pacienta v danou chvíli převažují.

Microarray poté detekovala pacientův vlastní genotyp, který se neshodoval s fenotypem

určeným sérologicky. Skupinu RhD nelze statisticky spolehlivě zhodnotit, protože

obsahuje malý počet vzorků a navíc je tvořena rozmanitými případy s detekcí vzácných

mutací. Pravděpodobné příčiny neshod u této skupiny jsou popsány v kapitole 8.3.2.

Microarray technologie jsou nesporně přínosem pro využití ve velkých

imunohematologických laboratořích. Technika ID CORE je vhodnější pro testování

dárců krve vzhledem k možnosti většího počtu vyšetření v jedné sérii a také s ohledem

na menší finanční a časovou náročnost. Zároveň je také výborným pomocníkem pro

testování antigenů polytransfundovaných či autoprotilátkami senzibilizovaných

pacientů, u kterých není možné určit přítomnost antigenů sérologickými technikami. Její

nevýhodou je fakt, že současně nabízené kity nedetekují antigeny AB0 systému a

antigen RhD. Technologie BLOODchip Reference není vhodná pro plošné testování

dárců krve. Příčinou je nízký počet vzorků, který lze otestovat v jedné sérii a především

časová a finanční náročnost jednoho vyšetření. Tato technologie je vhodná pro testování

diskrepantních a komplikovaných vzorků s ohledem na detekci vzácnějších
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genotypových variant. Výhody přináší pro referenční laboratoře, ve kterých se takovéto

případy kumulují.

Genetické metody jsou velkým přínosem pro diagnostiku v transfuzní medicíně,

nicméně zatím nemohou plně nahradit sérologické testování. Sérologie detekuje

přítomnost či nepřítomnost antigenních struktur, zatímco genetické techniky detekují

přítomnost určitého genu, který se může, ale nemusí projevit. Existuje mnoho dosud

nepopsaných mutací, které regulují vznik a výslednou konformaci příslušného antigenu.

Tyto mutace v současnosti rutinně dostupné genetické vyšetření nezachytí. Nemalou

roli hraje i cena vyšetření, která je mnohonásobně vyšší než cena vyšetření sérologickou

technikou.

Použití genetických technik v imunohematologické laboratoři je velmi přínosné při

testování dárců krve se vzácným fenotypem. Tito dárci jsou zařazováni do Registru

vzácných dárců krve. U nich je důležité ověřit sérologické výsledky pomocí

genetických metod. Další nespornou výhodou je testování polytransfundovaných a

komplikovaných pacientů. Těmto pacientům je po stanovení genotypu možné vybírat

transfuzní přípravky „na míru“ a předcházet tak případné senzibilizaci odlišnými

antigeny, vedoucími k tvorbě protilátek a s tím spojeným následným komplikacím.

73

11 POUŽITÉ ZKRATKY

PCR-AS Alelově specifická PCR

AK Aminokyselina

AE1 Anion Exchanger 1 = protein 1 vyměňující anionty

AGH Antiglobulinum Humanum = lidský antiglobulin

AIHA Autoimunní hemolytická anémie

bp base pair = pár bazí

BITS Bristol Institute for Transfusion Sciences

CTBT Centre de Transfusió I Banc de Teixits

cDNA complementary DNA = komplementární DNA

Cy3 Cyanin 3

Cy5 Cyanin 5

dCTP deoxycytidin trifosfát

dNTPs Deoxynukleotidtrifosfát

DNA Deoxyribonucleic Acid = deoxyribonukleová kyselina

Gal D-galaktoza

dsDNA double standed DNA

DARC Duffy Antigen Chemokine Receptor = Duffy antigen receptor pro chemokiny

DBP Duffy Binding Protein = Duffy-vážící protein

DP Dvojí populace

EGA EDTA Glycine-Acid

GPB Glykophorin B

HON Hemolytické onemocnění novorozence

HFA High Frequency Antigen = vysokofrekvenční antigen

HEA Human Erythrocyte Antigen

HLA Human Leukocyte Antigen = Lidský leukocytární antigen

HPA Human Platelet Antigen = Lidský trombocytární antigen

HTO Hematologicko-transfuzní oddělení

CGD Chronic Granulomatous Disease = Chronická granulomatóza

IAP Integrin asociovaný protein

IL-8 Interleukin 8

ISBT International Society of Blood Transfusion = Mezinárodní společnost krevní transfuze

ICAM-4 Intracellular adhesion molecules = intracelulární adhezivní molekuly

kbp Kilo base pair = kilo párů bazí

LFA Low Frequency Antigen = nízkofrekvenční antigen

LFA-1 Lymphocyte function associated antigen-1 = Antigen 1 asociovaný s funkcí lymfocytů

mRNA messenger Ribonucleic Acid = Mediátorová ribonukleotidová kyselina

GalNAc N-acetyl-galaktosamin

NRL Národní referenční laboratoř

NAT Nepřímý antiglobulinový test

NGS Next Generation Sequencing = sekvenování nové generace

NC No Call

NV Not Valid
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PCR-SSP PCR-Sequence Specific Primering = PCR s použitím sekvenčně-specifických primerů

PE Phycoerythrin = fykoerythrin

PCR Polymerase Chain Reaction = polymerázová řetězová reakce

PAT Přímý antiglobulinový test

RBC Red Blood Cell = Erytrocyt

RFLP Restriction Fragment Lenght Polymorphism = polymorfismus délky restrikčních fragmentů

RhAG Rh asociovaný glykoprotein

SNP Single Nucleotide Polymorhism = jednonukleotidový polymorfismus

ssDNA single stranded DNA

STL Společnosti pro transfuzní lékařství

TAMRA Tetramethylrhodamine = 5-karboxytetramethylrhodamin

UT-B Urea Transporter B = Transportér urey

ÚHKT Ústav hematologie a krevní transfuze

VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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