UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Jana Králová**

Vedoucí / školitel práce: MUDr. Vít Řeháček

Konzultant: MUDr. Martin Písačka

Rok zadání: 2014

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Porovnání fenotypu a genotypu erytrocytárních antigenů s použitím sérologických a microarray metod

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Práce se zabývá jedním z nejaktuálnějších témat imuno hematologie - zaváděním a standardizací genotypování antigenních struktur na povrchu krevních buněk. Práce porovnává tyto nové metody se standardně používanými sérologickými metodami, správně vyhodnocuje pozitiva nové metody a upozorňuje na omezení jejich použití v každodenní praxi.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26. 5. 2016

MUDr. Vít Řeháček

.....
podpis